1.期初余额 1,375,437.62   2,505,088.09 3,880,525.71

  2.本期增加金

额
137,543.76   682,331.41 819,875.17

   （1）计提 137,543.76   682,331.41 819,875.17

  3.本期减少金

额
   13,443.36 13,443.36

   （1）处置   13,443.36 13,443.36

  4.期末余额 1,512,981.38   3,173,976.14 4,686,957.52

三、减值准备

  1.期初余额

  2.本期增加金

额

   （1）计提

  3.本期减少金

额

  （1）处置

  4.期末余额

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

118

四、账面价值

  1.期末账面价

值
5,364,207.12   1,790,316.72 7,154,523.84

  2.期初账面价

值
5,501,750.88   2,331,253.84 7,833,004.72

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例。

17、商誉

（1）商誉账面原值

单位： 元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

珠海市年顺建筑

有限公司
7,260,749.12   7,260,749.12

合计 7,260,749.12   7,260,749.12

（2）商誉减值准备

单位： 元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

商誉的形成: 珠海市斗门区世荣实业有限公司于2011年支付33,500,000.00元合并成本收购了珠海市年顺建筑有限公司100%

的股权，合并成本超过珠海市年顺建筑有限公司可辨认净资产的公允价值份额的差额为7,260,749.12元，确认为商誉。

商誉减值测试的说明：本期公司将珠海市年顺建筑有限公司所有资产认定为一个资产组，本期珠海市年顺建筑有限公司持续

正常经营且利润率稳步上升，本期测试商誉无减值情形。

说明商誉减值测试过程、关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利润率、折现率、预测期

等）及商誉减值损失的确认方法：

商誉减值测试的影响

其他说明

18、长期待摊费用

单位： 元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

苗场设施 1,518,223.71  343,748.76  1,174,474.95

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

119

装修费 4,339,420.49 1,988,360.49 1,577,807.78 988,812.78 3,761,160.42

合计 5,857,644.20 1,988,360.49 1,921,556.54 988,812.78 4,935,635.37

其他说明

19、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 4,659,421.52 1,164,855.41 5,708,401.73 1,427,100.40

内部交易未实现利润 260,049,818.92 65,012,454.73 185,098,692.95 46,274,673.24

可抵扣亏损 220,946.20 55,236.55

预估税费 447,019,576.37 111,754,894.09 265,052,785.66 66,263,196.43

合计 711,949,763.01 177,987,440.78 455,859,880.34 113,964,970.07

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资

产评估增值
16,807,797.85 4,201,949.46 16,807,797.85 4,201,949.46

合计 16,807,797.85 4,201,949.46 16,807,797.85 4,201,949.46

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位： 元

项目
递延所得税资产和负债

期末互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期末余额

递延所得税资产和负债

期初互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期初余额

递延所得税资产  177,987,440.78  113,964,970.07

递延所得税负债  4,201,949.46  4,201,949.46

（4）未确认递延所得税资产明细

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 56,718,074.74 2,607,639.94

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

120

可抵扣亏损 72,834,237.88 69,144,579.68

合计 129,552,312.62 71,752,219.62

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位： 元

年份 期末金额 期初金额 备注

2018  6,409,814.26

2019 7,616,767.13 10,276,302.67

2020 3,720,752.37 6,092,450.86

2021 43,682,884.79 35,675,605.68

2022 7,690,997.31 10,690,406.21

2023 10,122,836.28

合计 72,834,237.88 69,144,579.68 --

其他说明：

20、其他非流动资产

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

长期资产购置预付款 2,700,000.00 168,426.00

合计 2,700,000.00 168,426.00

其他说明：

21、衍生金融负债

□ 适用 √ 不适用

22、应付票据及应付账款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应付账款 622,049,164.47 479,977,557.11

合计 622,049,164.47 479,977,557.11

（1）应付账款列示

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

121

应付工程款 611,452,840.26 468,748,217.21

应付材料及设备款 8,251,060.03 9,842,079.01

其他 2,345,264.18 1,387,260.89

合计 622,049,164.47 479,977,557.11

（2）账龄超过 1 年的重要应付账款

单位： 元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

国基建设集团有限公司 6,396,062.97 按合同约定付款

合计 6,396,062.97 --

其他说明：

23、预收款项

（1）预收款项列示

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

预收房款 914,749,992.21 2,143,233,626.24

其他 1,347,934.53 25,890,426.69

合计 916,097,926.74 2,169,124,052.93

（2）期末建造合同形成的已结算未完工项目情况

单位： 元

项目 金额

其他说明：

期末预收款项比期初预收款项减少1,253,026,126.19元，减少比例为57.77%。减少的主要原因为本期收入结转的金额大于销

售回款的金额。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 3 号—上市公司从事房地产业务》的披露要求

预售金额前五的项目收款信息：

单位： 元

序号 项目名称 期初余额 期末余额 预计竣工时间 预售比例

1 翠湖苑二期  516,166,162.02 2020 年 05 月

2 蓝湾半岛九至十期 596,826,714.19 252,700,252.70 2018 年 09 月

3 井岸大观花园 252,731,218.97 93,690,499.49 2018 年 10 月

4 蓝湾半岛六至八期 893,886,599.15 19,091,269.00 2017 年 10 月

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

122

5 蓝湾半岛一至二期 20,000.00 17,219,574.00 2015 年 05 月

24、应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 27,157,022.56 83,510,037.93 82,611,226.10 28,055,834.39

二、离职后福利-设定提

存计划
 4,134,740.72 4,134,740.72

三、辞退福利  409,150.00 409,150.00

四、一年内到期的其他

福利
 60,030.00 60,030.00

合计 27,157,022.56 88,113,958.65 87,215,146.82 28,055,834.39

（2）短期薪酬列示

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津贴和

补贴
20,774,942.64 71,770,407.83 71,898,728.67 20,646,621.80

2、职工福利费  4,269,843.30 4,159,751.35 110,091.95

3、社会保险费  2,358,239.89 2,358,239.89

  其中：医疗保险费  2,115,697.19 2,115,697.19

   工伤保险费  52,421.66 52,421.66

   生育保险费  190,121.04 190,121.04

4、住房公积金 38,695.00 2,249,018.00 2,224,113.00 63,600.00

5、工会经费和职工教育

经费
6,343,384.92 2,862,528.91 1,970,393.19 7,235,520.64

合计 27,157,022.56 83,510,037.93 82,611,226.10 28,055,834.39

（3）设定提存计划列示

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险  4,000,008.63 4,000,008.63

2、失业保险费  134,732.09 134,732.09

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

123

合计  4,134,740.72 4,134,740.72

其他说明：

本期为职工提供的非货币性福利为72,747.85元，其计算依据为职工宿舍的房产折旧金额。

25、应交税费

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

增值税 5,437,092.37 25,559,837.47

企业所得税 170,078,642.93 183,777,180.94

个人所得税 360,531.49 791,417.49

城市维护建设税 583,396.13 1,960,765.88

土地增值税 4,936,717.50 2,460,672.08

房产税 1,634,241.29 6,843,100.95

印花税 145,257.00 118,516.02

教育费附加 250,026.88 840,325.13

地方教育费附加 166,684.65 560,216.79

水利基金  5,053.91

土地使用税 5,741,588.20 6,602,830.51

合计 189,334,178.44 229,519,917.17

其他说明：

26、其他应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他应付款 642,491,778.29 448,900,567.72

合计 642,491,778.29 448,900,567.72

（1）其他应付款

1)按款项性质列示其他应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

预估税费 447,019,576.37 262,742,763.78

往来款 5,390,000.00 5,390,000.00

应付股权收购款 161,150,000.00 161,150,000.00

广东世荣兆业股份有限公司 2018 年年度报告全文

124

其他 28,932,201.92 19,617,803.94

合计 642,491,778.29 448,900,567.72

2)账龄超过 1 年的重要其他应付款

单位： 元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

北京市大苑天地房地产开发有限公司 161,150,000.00 应付股权收购款

广东威尔质子加速器产业化工程研究中

心股份有限公司
5,390,000.00 往来款

合计 166,540,000.00 --

其他说明

期末其他应付款比期初其他应付款增加193,591,210.57元，增加比例为43.13%。增加的主要原因为按照土地增值税清算口径

预提土地增值税。

27、一年内到期的非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的长期借款 701,500,000.00

合计 701,500,000.00

其他说明：

期末一年内到期的非流动负债比期初增加的原因为一年以内到期的长期借款重分类。

28、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 1,527,000,000.00 1,259,000,000.00

合计 1,527,000,000.00 1,259,000,000.00

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

29、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 20,499,591.31  20,499,591.31